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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Поразка Української національної революції 1917–1921 рр. та

складний і суперечливий процес формування повоєнного устрою в Центрально-

Східній Європі зумовили входження Західної Волині та Східної Галичини до складу

нововідродженої польської держави – Другої Речі Посполитої, яка 11 листопада

1918 р. завершила період бездержавного існування, що тривав понад сто років.

Друга Річ Посполита з перших днів відновлення державності розпочала діяльність,

скеровану на формування кордонів, владних та адміністративних органів,

військових та правоохоронних підрозділів. У цей час простежується й генезис

пенітенціарної системи – державного інституту, який забезпечував виконання

кримінальних покарань, накладених на осіб згідно із законом. З кінця 1918 р.

відбувається поступове становлення та утвердження польської пенітенціарної

системи й на теренах Волині та Галичини.

Майже два десятиліття тому Л. Зашкільняк в одній зі своїх праць, роздумуючи

над взаєминами українців та поляків у складному ХХ ст., зазначив, що

«громадськість ще чекатиме на ґрунтовні наукові студії українсько-польських

стосунків»
1
. Приблизно в той самий час на сторінках «Українського історичного

журналу» з‟явилася стаття С. Віднянського, присвячена основним проблемам та

напрямам наукових досліджень у сучасній вітчизняній історичній науці щодо

українського питання в Другій Речі Посполитій. Воно стало одним із визначальних у

взаєминах з поляками у ХХ столітті. У прикінцевій частині публікації автор

виокремив нерозв‟язані проблеми, які потребують подальших студій, зокрема

сюжети українського громадсько-партійного розвитку, культурного життя чи,

наприклад, формування української еміграції в Польщі
2
. На сьогодні більшість цих

питань уже висвітлена у працях вітчизняних істориків. Водночас чимало проблем,

важливих для комплексної оцінки українсько-польських відносин у минулому

столітті, й досі залишилися поза дослідницькою увагою. До таких належить і

питання становлення та розвитку пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у

міжвоєнний період, яке до сьогодні не було об‟єктом окремої студії.

Проте дослідження функціонування пенітенціарної системи на означених

теренах актуалізується не лише через невивченість теми вітчизняною та

закордонною історіографією, а й можливістю реалізувати поставлену мету

підготовкою роботи на порубіжжі таких назрілих для сучасної соціогуманітаристики

субдисциплінарних напрямів, як регіональна історія, соціальна історія та історія

права. Донині такі маргінальні групи соціуму міжвоєнної Волині та Галичини, як

злодії та в‟язні мало привертали увагу дослідників. Аналогічна ситуація

простежується з аналізом їхнього повсякденного життя. Вивчення історії

функціонування польської пенітенціарної системи на теренах Волині та Галичини є

актуальним і з огляду на те, що дає змогу зіставити набутий нею досвід із реаліями

1
Зашкільняк Л. Україна і Польща в ХХ столітті: від конфліктів до порозуміння. Наукові записки

Національного університету Острозька академія: Історичні науки. 2003. Вип. 3. C. 72.
2
Віднянський С. Українське питання в міжвоєнній Польщі: основні проблеми й напрямки наукових

досліджень у сучасній вітчизняній історичній науці. Український історичний журнал. 2003. № 2. С. 39–55.
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діяльності та завданнями кримінально-виконавчих систем різних держав, у тому

числі й України.

Доцільність звернення до теми визначається також тим, що її розробка сприяє

введенню до наукового обігу чималої кількості маловідомих матеріалів не тільки

про історію становлення, організацію та функціонування пенітенціарної системи на

Волині та в Галичині, а й про тогочасну суспільно-політичну, соціально-економічну

та національно-релігійну ситуацію в регіоні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана в межах наукової теми кафедри всесвітньої історії Волинського

національного університету ім. Лесі Українки «Соціально-економічні та політичні

проблеми європейської історії» (протокол № 5 від 13 листопада 2014 р.). Окрім того,

дослідження є складовою частиною колективного наукового проєкту «Обличчя

суспільного бунту в Другій Речі Посполитій у добу великої кризи (1930‒1935 рр.)»,

який виконувався у 2014‒2019 рр. у Вроцлавському університеті в межах

Національної програми розвитку гуманітаристики (номер державної реєстрації

11H 13 0200 82); індивідуальних грантів Ягеллонського університету з фонду

Королеви Ядвіги (2014 р.), Канадського інституту українських студій Альбертського

університету з Вічного фонду ім. Олександра і Галини Кулагиних (2016‒2017 рр.),

Німецького історичного інституту у Варшаві (2021 р.).

Мета дослідження – комплексно проаналізувати та критично осмислити

становлення й розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–

1939 роках.

Відповідно до поставленої мети виділено такі завдання:

виявити, систематизувати й класифікувати наукову літературу та джерела;

окреслити та обґрунтувати теоретико-методологічні засади дослідження;

висвітлити генезис та організацію пенітенціарної системи в Другій Речі

Посполитій;

схарактеризувати заклади виконання покарань, їхній кадровий склад, а також

перебування в‟язнів у пенітенціарних установах Другої Речі Посполитої;

дослідити проблеми становлення кримінально-виконавчої системи на Волині

та в Галичині;

розкрити організацію та особовий склад пенітенціарної системи на Волині та

в Галичині;

простежити динаміку чисельності в‟язнів у тюрмах Волині та Галичини, а

також умови їх утримання, рівень харчування та медичного забезпечення, перебіг

трудової діяльності, можливості реалізації культурно-освітніх та релігійних потреб;

розглянути форми протестних виступів в‟язнів – голодування, бунти та втечі;

проаналізувати внутрішньотюремні середовища ув‟язнених, а також

перебування в‟язнів з Волині та Галичини в тюрмах інших регіонів Другої Речі

Посполитої;

з‟ясувати діяльність громадських і політичних організацій щодо підтримки

в‟язнів Волині та Галичини й захисту їхніх прав;

Об’єкт дослідження – пенітенціарна система Другої Речі Посполитої.
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Предметом дослідження є становлення та розвиток пенітенціарної системи на

Волині та в Галичині у 1918–1939 роках.

Хронологічні межі дисертації охоплюють 1918–1939 роки. Нижня межа

зумовлена відродженням незалежності Польщі 11 листопада 1918 р. та початком

польсько-української війни 1918–1919 рр., яка спричинила поступове входження

Волині та Галичини до складу польської держави та становлення тут пенітенціарної

системи Другої Речі Посполитої. Уже з кінця 1918 р. східногалицькі в‟язниці,

зокрема Перемишля, Сянока та Львова, поступово починають потрапляти під

контроль пенітенціарної системи міжвоєнної Польщі. Навесні 1919 р. поляки

заволоділи тюрмами Володимира, Ковеля та Луцька. Верхня межа обмежена

початком Другої світової війни й припиненням функціонування польської

пенітенціарної системи на землях Волині та Галичини.

Територіальні рамки дослідження охоплюють адміністративні межі

Волинського, Львівського, Станіславівського та Тернопільського воєводств Другої

Речі Посполитої. В окремих розділах дисертації згадано також інші регіони

міжвоєнної польської держави, що зумовлено як необхідністю дослідити

загальнодержавний контекст зародження та функціонування пенітенціарної

системи, так і потребою простежити перебування в‟язнів із Волині та Галичини в

тюрмах інших регіонів Польщі.

Методи дослідження. З огляду на міждисциплінарний характер роботи, у

дисертації було використано комплекс загальнонаукових (аналізу і синтезу, індукції

та дедукції), міждисциплінарних (структурно-функціональний, класифікації,

контент-аналіз, кліометрії) та спеціальних історичних (проблемно-хронологічний,

історико-порівняльний, історико-генетичний, синхронний, діахронний) методів.

Зокрема, структурно-функціональний метод сприяв аналізу організації в‟язниць,

кадрового забезпечення, в‟язнів тощо. Метод класифікації використовувався під час

аналізу джерел та наукової літератури, окреслення різних типів в‟язниць та

категорій ув‟язнених тощо. Контент-аналіз дав змогу глибше осмислити

неопубліковані актові документи, а також джерела особового походження. Аналіз

кількісних показників, зокрема щодо чисельності в‟язниць та в‟язнів, допоміг

здійснити метод кліометрії.

Застосування проблемно-хронологічного методу дало змогу комплексно, у

часовій послідовності та з виділенням окремих дослідницьких площин, простежити

становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині. Історико-

генетичний метод дозволив з‟ясувати окремі причинно-наслідкові зв‟язки та

закономірності між нелегальною політичною діяльністю окремих осіб і відповідним


[…]


пенітенціарної системи; з‟ясовано чисельність в‟язнів, а також окремі елементи

41

їхнього повсякденного життя; проаналізовано діяльність громадських і політичних

організацій щодо підтримки в‟язнів та захисту їхніх прав.

Ключові слова: Волинь, Галичина, Польща, пенітенціарна система, тюрма,

в‟язень, становлення, розвиток.

ANNOTATION

Razyhrayev Oleh. Establishing and development of the penitentiary system of

Volyn and Galicia in 1918–1939. – Qualification scientific paper, manuscript.

Thesis for a Doctoral Degree in History, specialties 07.00.01 “History of Ukraine”,

07.00.02 “World History”. – Lesya Ukrainka Volyn National University Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lutsk, 2022.

The dissertation is devoted to the establishing and development of the penitentiary

system of Volyn and Galicia in 1918–1939.

The scientific novelty of the results obtained consists in the fact that the author of the

thesis conducted complex research, conceptualized and evaluated the establishing and

development of the penitentiary system in Volyn and Eastern Galicia in 1918‒1939, for

example, for the very first time in the national historical science: a large amount of the

previously unknown and little-known documents from the funds of the archival

institutions of Ukraine, Poland, Lithuania, and Belarus have been introduced into the

scientific circulation, which enabled comprehensive representation of the criminal-

executive system functioning on the territory of Volyn, Lviv, Stanislaviv, and Ternopil

Voivodeships of the Second Polish Republic; the genesis and the organization of the

penitentiary system in the Second Polish Republic has been depicted, and in this context

there were shown the integration processes in the state which tried to unite legally,

economically, and mentally different regions, which previously belonged to the Russian,

Austro-Hungarian, and German Empires into a solid state political system; the author has

characterized different types and kinds of prisons, and their staff capacity, as well as

described the process of imprisonment in the penitentiary institutions of the Second Polish

Republic from the moment of being put in a prison to being released; the author has

tracked the establishing of the criminal-executive system in Volyn and Galicia, which took

place in the context of the Polish-Ukrainian and Polish-Bolshevik wars, and post-war

reconstruction; the organization and the manpower of the penitentiary system in Volyn and

Galicia have been researched which enabled demonstrating on one hand the regional

dimension of the unifying processes in the interwar Poland, and on the other hand the local

resistance to those tendencies; the number of prisoners in Volyn and Galicia prisons has

been disclosed, as well as some elements of their everyday life: detention conditions, food,

medical care, labor, cultural, educational and religious life; the reasons of the prisoners‟

deviational behavior and the course of such protest forms as hunger strike, riot and escape

have been revealed; an attempt has been made to reconstruct the prisoners‟ environment,

and to analyze the life of prisoners from Volyn and Galicia in the prisons of other Polish

regions; the activity of the social and political organizations has been tracked in terms of

supporting the prisoners in Volyn and Galicia and their rights protection.

The establishing and settling of the Polish penitentiary system in Volyn and Galicia

lasted during 1918–1923. Among the regional features of this process we can single out

http://vnu.edu.ua/en
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the complicated military political situation, namely the events of the Polish-Ukrainian and

Polish-Bolshevik conflicts, complicated solution of the “Ukrainian question” on the

international arena, national and religious politics of the Polish governments, which

caused gradual elimination of the non-Polish personnel from the penitentiary system;

complicated (re)evacuation processes and the problems concerning the prisoners

exchange, etc.

On the territory of Volyn and Galicia, there were penitentiary institutions of different

types and classes, which were preliminary of the criminal investigative character. Volyn

prisons due to another penitentiary system model had a smaller number of prisoners

compared to the Galicia institutions. Most of the prisons in Galicia had a specific

architectural feature of being localized together with the court facilities in the same

building complex according to the Austrian law tradition. The vast majority of Volyn and

Galicia prisons‟ personnel were Polish Roman Catholics. These people usually had

military or law enforcement background. Many of them continued the service they started

in the penitentiary system of Austrian-Hungarian (rarely Russian) Empire.

Everyday life of the prisoners was regulated and norm-based. The prisoners often

complained about low-quality food and malnourishment. During their imprisonment, very

often they suffered from different illnesses, and sought medical care. Integral element of

the prisoner‟s everyday routine was labor. The prisoners could participate in different

kinds of labor in the prison and outside. For some, their imprisonment provided an

opportunity to acquire literacy, get basic education, or enhance their religiousness. Staying

in the penitentiary institutions, the prisoners often violated the prison regime. Riots,

hunger strikes, and escapes were the most radical manifestations of it. The prisoners

created their own closed groups – “communes” (“communities”). These formations had

strict hierarchy and regulated rules of conduct. The leaders of these groups were entitled to

represent their cellmates when interacting with the prison authorities. Political prisoners

also created their internal groups and tried not to abandon their political activity even

behind the prison walls. People, who were from Volyn and Galicia, could also be kept in

prisons outside of their region. Mainly it was because the crime was committed and

investigated in another voivodeship, the institution was chosen by the court order or

because the local institutions were overcrowded.

Social and political sectors played an important role providing financial and legal

support to the prisoners. For example, the subsidiaries of the Patronat organization

provided moral and financial support to those who stayed in the penitentiary institutions

for various reasons as well to their relatives. Left-wing radical prisoners were supported by

the International Red Aid, Committee of Political Prisoners Support in the Eastern Galicia

(Local Committee of Revolution Support in the Eastern Galicia), etc.

In the second half of the „20s in the region that was researched we can track the

activity of the Interparty Secretariat for the Amnesty of Political Prisoners. The efficient

legal and financial support to prisoners was provided by a number of social and political

organizations such as Human and Civil Rights Protection League, Ukrainian Political

Prisoners Support Committee (Ukrainian Charity Committee), as well as by a lot

politicians, lawyers, social activists, and private individuals.

Key words: Volyn, Galicia, Poland, penitentiary system, prison, prisoner,

establishing, development.
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