Варшава, 6 лютого 2023 р

ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Разиграєва Олега Володимировича

**«Становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині
та в Галичині у 1918–1939 роках»,**

**подану на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук за
спеціальностями 07.00.01 – історія України, 07.00.02 – всесвітня
історія**

Подана Олегом Разиграєвим дисертація безперечно підготовлена на актуальну наукову проблематику, пов'язану з новітньою історією України та Польщі й присвячена становленню та розвитку пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–1939 рр. Власне, у вступній частині дисертації автор вичерпно обґрунтовує актуальність реалізованої теми та її зв'язок із дослідницькими програмами та проектами, що реалізуються на сьогодні в українській та закордонній історіографії. О. Разиграєв вдало сформулював мету та дослідницькі завдання роботи, серед яких найважливішими є реконструкція структури та аналіз функціонування пенітенціарної системи в українських землях, які у міжвоєнний період перебували у кордонах Другої Польської Республіки. Загалом, вступна частина дисертації містить усі необхідні елементи.

Не викликають заперечень теоретико-методологічні засади дослідження. Олег Разиграєв чітко обґрунтовує методи нагромадження й опрацювання використаних у роботі матеріалів і методику аналізу зібраного вихідного матеріалу. Дисертант переконливо вказує на необхідність використання міждисциплінарної методології, посилаючись

на досягнення різних субдисциплін історичної науки (передусім, соціальної історії, регіональної історії, історії права, історії повсякденності), а також потребу звернення до доробку інших дисциплін гуманітарних та соціальних наук – особливо соціальної антропології, культурної антропології та соціології. Ознайомлення з рецензованою роботою дає позитивну верифікацію задекларованого методологічного інструментарію, поданого на початку дослідження.

Автор цілком справедливо підкреслює інноваційний характер наукового проекту, тобто його новизну. Він зазначає, що українська історіографія пенітенціарної системи Другої Речі Посполитої акцентувала увагу на показі польської в'язниці як інструменту репресивної національної та соціальної політики щодо українців та інших національних меншин. Тому дослідники зосередилися на вивченні політичної злочинності та середовища політичних в'язнів (до 1990 р. комуністичних, а потім, також, із незалежницьких кіл). Натомість, кримінальна (так звана «посполита») злочинність, яка, власне, і була причиною переважної більшості випадків позбавлення волі, майже не присутня у полі зору дослідників.

Другим аспектом, який визначає новаторський характер дисертації, є підхід до теми як до дослідницької проблеми, насамперед у сфері соціальної історії – субдисципліни історичної науки. Це дозволило автору поглянути на проблему пенітенціарної системи не лише в інституційному аспекті (організація пенітенціарної системи, структура пенітенціарних установ, статистичний аналіз пенітенціарного персоналу та засуджених тощо), але й «знизу» – через призму аналізу в'язниці як інституту суспільного життя.

Важливою частиною вступу є інформація про викладення результатів проміжних досліджень і попередніх висновків у вигляді публікацій (монографій, наукових статей, матеріалів наукових семінарів та конференцій), а також під час виступів на численних наукових

зібраннях та конференціях в Україні та за її межами. Значним досягненням Олега Разиграєва можна вважати відображення основних результатів дослідження у 23-х наукових працях, у тому числі в одноосібній монографії, розділі у колективній монографії (опублікованій в Польщі), 12 статей у фахових виданнях України та 9 – у періодичних виданнях за кордоном. Варто відмітити, що 6 публікацій уміщено в журналах, які індексуються в міжнародних базах Scopus та Web of Science, зокрема у провідному історичному часописі України – «Українському історичному журналі», що була присвячена щоденному життю в'язнів у тюрмах Волині та Східної Галичини у 1918–1939 рр. Додатково відображають результати дисертації 27 наукових публікацій. Ознайомлення з публікаціями О. Разиграєва засвідчує відображення в них теми дисертації у повній мірі, високий науковий рівень автора, оригінальні результати дослідження та широкий інтерес наукової спільноти до досліджень дисертанта.

Структура оцінюваної роботи є логічною й цілком відповідає обраній темі та меті. Розлогий перший розділ (с. 34–97) розпочинається детальним аналізом стану досліджень, враховуючи широкий суспільно-політичний контекст функціонування пенітенціарної системи Волині та в Галичині у міжвоєнний період. Олег Разиграєв під час аналізу різних аспектів історії Польщі, польсько-українських взаємин, загальної історії в'язниць у Росії, Австро-Угорщині та Європі у ХІХ і ХХ століттях демонструє дуже добре розуміння української, а також польської, російської, білоруської та англійської наукової літератури. Завдяки цьому він всебічно аналізує та інтерпретує використані та критично оцінені ним спеціальні наукові тексти, що стосуються історії пенітенціарних систем на польських територіях «доби поділів», історії в'язниць у міжвоєнній Польщі, зокрема, на українських територіях, які перебували в межах Другої Речі Посполитої. Тому цілком переконливим є остаточний висновок О. Разиграєва про те, що дослідження

пенітенціарної системи на Волині та в Галичині є не лише слабкими, але й позначеними сильною стигмою ідеологічних та політичних інтерпретацій. Відтак, реалізація задекларованої дослідницької мети вимагала комплексних і розгорнутих джерельних пошуків.

У пошуках джерельних матеріалів О. Разиграєв провів глибокі дослідження в численних українських та закордонних архівах. Особливо багато важливих документів було віднайдено у Центральному державному архіві вищих органів влади та управління України, Центральному державному архіві громадських об'єднань України, Галузевому архіві Служби безпеки України, Центральному державному історичному архіві у Львові, державних архівах Волинської, Тернопільської, Львівської, Івано-Франківської та Рівненської областей. Що стосується закордонних архівів, то ґрунтовні дослідження автор дисертації здійснив у польських архівних установах, зокрема: Архіві нових актів, Центральному військовому архіві, Національному цифровому архіві, Національному архіві у Кракові, державних архівах у Ченстохові, Каліші, Кельце, Кракові, Любліні, Перемишлі, Жешуві, Варшаві та Замості. Значний пласт документального матеріалу О. Разиграєв віднайшов у білоруських обласних державних архівах у Бресті та Гродно, Центральному державному архіві Литви у м. Вільнюсі. У вищезгаданих установах О. Разиграєв знайшов багаті матеріали, що ілюструють становлення та функціонування пенітенціарної системи Польщі в 1918–1939 рр. як на центральному рівні, так і на рівні окремих тюрем країни. Другим важливим видом джерельного матеріалу для автора рецензованої праці були нормативно-правові матеріали, які в переважній більшості опубліковані у спеціальних журналах чи збірниках. Це закони та постанови, циркуляри та розпорядження, що формували та модифікували пенітенціарну систему на всіх її рівнях.

Третій тип джерел, використаний при розробці теми, – це багаті матеріали, отримані в результаті широкого аналізу преси, неперіодичних

публіцистичних і наукових видань. Матеріали тогочасної преси та аналітичної літератури містять багато цінної інформації, що ілюструє явища, які залишилися поза межами висвітлення офіційної документації, котра зберігається в архівах. Зокрема, це стосується ставлення громадськості до питань політики держави щодо різних видів злочинності та функціонування кримінально-виконавчої системи. В цьому контексті вагомими є публікації в пресі, пов'язані з діяльністю капелана українських в'язнів, переважно політичних, Осипа Кладочного. Не менш важливий зміст містять матеріали преси та журналістики щодо резонансних подій, пов'язаних із пенітенціарною системою – наприклад, обставини виконання смертного вироку членам ОУН В. Біласу та Д. Данилишину наприкінці 1932 р. Останній тип джерел, використаних О. Разиграєвим, становлять документи особистого походження – листування, щоденники та спогади людей, які мали прямий чи опосередкований досвід роботи з польською пенітенціарною системою.

Поза сумнівом, можна стверджувати, що матеріал, зібраний у результаті великої роботи та трудомістких архівних і бібліотечних пошуків, є достатньою базою для всебічного викладу задекларованої теми дослідження. Багатий і різноманітний джерельний матеріал дав змогу О. Разиграєву надзвичайно точно реконструювати функціонування пенітенціарної системи на українських землях, що перебували в межах Другої Речі Посполитої, а також самостійно інтерпретувати досліджувану історичну проблему. Завершується перший розділ характеристикою теоретико-методологічних засад. Обраний автором методологічний інструментарій є цілком логічним та переконливим, про що ми вже вказували на початку відгуку.

Основні наукові положення та результати своїх багаторічних досліджень О. Разиграєв викладає у чотирьох наступних розділах. Другий розділ (с. 98–166) присвячений пенітенціарній системі Другої Речі Посполитої. На основі аналізу наукової літератури з цього питання, а

також використання самостійно зібраних джерел, автор характеризує пенітенціарну систему на польських землях до 1918 року, а потім висвітлює найважливіші етапи розвитку пенітенціарної системи уже в незалежній Польщі. Він слушно вказує на важливість розпорядження президента Другої Речі Посполитої І. Мосціцького від 1928 р., яке створило основу для подолання розбіжностей, що залишилися у спадок із часів поділів польських земель. Олег Разиграєв наголошує, що узагальнення досвіду двадцятилітньої незалежності та визначення напрямків реалізації сучасної пенітенціарної політики, яке містилося у липневому розпорядженні президента з 1939 року, не було реалізовано.

У подальшій частині другого розділу автор висвітлив: численні питання, пов'язані з матеріальними аспектами функціонування в'язниць у Польщі – їх цивілізаційний стан, місткість, можливість реалізації сучасної політики ресоціалізації тощо; подав загальну характеристику персоналу пенітенціарних установ; проаналізував структуру найважливіших пенітенціарних установ у різних регіонах Польщі (зокрема у Варшаві, Вільнюсі, Святому Хресті (біля м. Кельце), Вишничі, Равичі та ін.). Інформація та матеріали, що містяться в цьому розділі, становлять надзвичайно цінний контекст для аналізу регіону, який безпосередньо є предметом дослідження автора (Галичина і Волинь).

Третій і четвертий розділи (с. 167–347) ґрунтуються на самостійно зібраних автором джерелах і містять упорядкований аналіз формування, організації, службового персоналу та функціонування в'язниць на Волині та в Галичині (розділ 3), а також характеристику їх соціального середовища – в'язнів (розділ 4). Крім того, обидва розділи містять також аналіз проблем, пов'язаних із перебуванням громадян Другої Речі Посполитої української національності в пенітенціарних установах, розташованих поза межами Західної України. Оскільки переважна більшість тез автора, як і наведені джерельні матеріали, є новаторськими, неможливо детально описати усі нові елементи конкретно-історичних

знань і знахідки загального характеру, котрі О. Разиграєв упровадив у історичну науку. Варто підкреслити, що його висновки та інтерпретації узгоджуються з технікою та методологією історичної науки та залишаються добре задокументованими. Найбільшими досягненнями цих розділів є:

- характеристика стану та еволюції пенітенціарної системи на Волині та в Галичині від часу перед Першою світовою війною до 1939 р.;
- аналіз відносин між центральними осередками пенітенціарної влади та її регіональними структурами в контексті вивчення інтеграційних процесів у Другій Речі Посполитій та збереження різноманітних регіональних відмінностей;
- представлення багатого матеріалу, який показує внутрішнє життя у в'язницях – починаючи від висвітлення середовища працівників в'язниць, характеристики різних груп ув'язнених (з особливим акцентом на політв'язнів), відносин між персоналом та ув'язненими, охорони здоров'я та соціального забезпечення до матеріальних побутових умов;
- аналіз важливої проблеми перебування українських в'язнів у тюрмах поза межами Західної України (Святий Хрест, Вронки, Равич та ін.).

У п'ятому розділі (с. 348–409) рецензованої дисертації автор розглядає діяльність громадсько-політичних організацій, спрямованих на допомогу ув'язненим та захист їхніх прав. Значну роль у захисті прав в'язнів відігравали парламентарі, які оприлюднювали справи з трибуни сейму або безпосередньо зверталися до органів влади різних інстанцій. Автор відмовляється від поділу суспільно-політичних структур на національну та регіональну перспективи, що належить визнати цілком виправданим. На нашу думку, це перш за все тому, що вказані організації зазвичай діяли у загальнонаціональному масштабі, а їхні регіональні осередки переслідували одні й ті самі конкретні цілі незалежно від того, чи була в'язниця у Вільнюсі, Бидгощі чи Львові. Переважна більшість

громадсько-політичних організацій зосереджувала свою діяльність на допомозі політв'язням. Єдиною, але водночас найбільшою з усіх, організацією, яка опікувалася кримінальними в'язнями, було товариство «Патронат». До нього увійшли численні відомі представники інтелігенції та багато працівників судових органів. Спільним для всієї країни та досліджуваного регіону є загальний висновок цього розділу – реальні можливості покращення умов утримання та реалізації громадянських прав ув'язнених були незначними.

Невід'ємною частиною дослідження є додатки (с. 566–600). Автор подав тут низку основних даних та відомостей, отриманих під час дослідження, щодо структури в'язниць у Польщі, кількості персоналу та ув'язнених, з особливим наголосом на політичних в'язнях. У додатках розміщено також копії особливо цінних архівних документів, зокрема діловодних справ та фотографій видатних українських громадсько-політичних діячів міжвоєнного періоду.

Висновки, викладені у прикінцевій частині дисертації, є логічними, повними та цілком узгоджуються з темою, метою та дослідницькими завданнями. Дисертація Олега Разиграєва поза будь-яким сумнівом є міждисциплінарним науковим дослідженням високої якості як з точки зору практикуму та методології історичної науки, так і вдалого використання здобутків інших гуманітарних та соціальних дисциплін. Представлене дослідження становить вагомий внесок у розвиток української та світової історіографії (особливо польської та білоруської) у контексті політичної та соціальної історії Центрально-Східної Європи першої половини ХХ ст.

Автором зібрано багатий джерельний матеріал, який дозволяє реконструювати низку аспектів історії пенітенціарної системи Другої Речі Посполитої, з особливим наголосом на українських землях, що опинилися в міжвоєнний час у межах Польської держави, зокрема: характер та еволюцію пенітенціарної політики, котра перебувала на шляху від

традиційної ізоляційної системи до сучасних стратегій соціальної реабілітації; роль політичного, релігійного та національного чинників у формуванні ставлення польської держави до громадян, які перебували у місцях позбавлення волі. Надзвичайно цікавими видаються висновки щодо розбіжностей між релігійною та національною політикою. Польська держава визнавала право на релігійне життя для в'язнів усіх конфесій і обрядів, у тому числі греко-католиків та православних, водночас послідовно підтримуючи полонізацію всіх сторін в'язничного життя. Охоронці безперечно послуговувалися польською мовою, навіть щодо в'язнів, які нею не володіли. Мовою освітнього та культурного тюремного життя була лише польська.

Настільки новаторська, обширна й насичена змістом праця обов'язково запрошує читача до дискусій.

1. Особливу дискусію у рецензента викликає трактування всього комплексу проблем, пов'язаних із місцем відособлення в Березі Картузькій – карним табором, створеним одразу після замаху на міністра внутрішніх справ Броніслава Перацького у 1934 році. Олег Разиграєв, чудово знаючи наукові дослідження з її історії та архівну документацію з білоруських архівів, трактує Березу Картузьку як частину польської пенітенціарної системи. При цьому він ігнорує фундаментальний і загальновідомий факт, що ув'язнення в Березі Картузькій відбувалося за адміністративними рішеннями, тобто поза судовою системою. У в'язниці працювали поліцейські, а не тюремна охорона. Таким чином, «Береза» стала відкритою «диверсією» проти верховенства права та судової системи Другої Речі Посполитої. Політична влада, яка не була в змозі впоратися з низкою політичних та соціально-економічних проблем, деякий час намагалася повністю підпорядкувати собі органи суду. Лише зустрівши сильний спротив, у 1934 році політична влада запровадила, здавалося б, ефективне рішення, яке насправді стало руйнівним для демократичного, заснованого на праві, конституційного порядку.

Наведені вище зауваги не знімають з польської держави відповідальності за Березу Картузьку, але, водночас, вони підкреслюють, що не всі державні інституції в 1930-х роках зазнали такої глибокої ерозії, як, наприклад, підконтрольний «санації» адміністративний апарат.

2. На наш погляд, автор міг би більше уваги звернути на інформацію, яка ілюструє міжнаціональні стосунки в польських тюрмах як у загальнонаціональному масштабі, так і у регіональному вимірі – Західній Україні. Наприкінці 1930-х років православні та греко-католики разом становили трохи більше 20 % всього населення Польщі, а разом з тим близько 30 % ув'язнених у тюрмах. Виникає питання про причини цього явища. Це могло бути результатом національної політики держави, а також соціальних чи цивілізаційних умов.

3. Надзвичайно цікавим та дискусійним є також питання ставлення тюремної охорони до українських в'язнів. При цьому, мабуть, важливою була не лише національність, а й соціальне становище в'язнів та вид скоєних злочинів. Сподіваємося, що це побажання буде взяте до уваги у подальших наукових студіях.

4. Наступна заувага суголосна попередній. Не менш цікавою й такою, яка заслуговує на глибше висвітлення, є тема взаємовідносин між в'язнями різних національностей, особливо у трикутнику українців, євреїв та поляків. Цю тему порушує у своїх працях польський історик Матеуш Родак.

5. Ще одне зауваження стосується окреслення територіальних рамок дослідження, які автор визначив землями Волині та Галичини. З тексту дисертації випливає, що під терміном «Галичина», автор позначає Східну Галичину. Водночас, у вступі Олег Разиграєв зазначає, що територіальні межі охоплюють усе Львівське воєводство (а отже, включно з Кольбушовою, де дуже важко знайти українця). Зрозуміло, це пояснюється великим інтересом автора до Сянока, але, водночас, викликає дискусію щодо місцевості Кросно. Видається, що, публікуючи

дисертацію, варто подумати про модифікацію назви в дусі, наприклад, «Українці в тюремній системі Другої Речі Посполитої», чи «Тюрми в Західній Україні» (при цьому варто пам'ятати й про Хелм).

6. Рекомендую Олегу Разиграєву в майбутньому більше уваги приділити питанню гендеру у функціонуванні пенітенціарної системи. Прошу звернути увагу на наступну наукову студію: M. Jankowska-Guściora, *Sytuacja uwięzionych kobiet w dwudziestuleciu międzywojennym*, «Rocznik Andragogiczny», 2014, nr 21, s. 379–388.

7. Рекомендую автору у подальшій науковій діяльності врахувати такі наукові позиції: K. Chmielewski, M. Pająk, *Organizacja więziennictwa polskiego (1918–1939)*, «Czasopismo Prawno-Historyczne», 2017, t. LXIX, z. 2, s. 181–195; B. Łabędzka, *Administracja i strażnicy więzienni w Polsce w latach 1918–1939*. Rękopis rozprawy doktorskiej. Kielce, 354 s.

Сформульовані вище зауваження та побажання жодним чином не применшують заслуг автора у розв'язанні важливої наукової проблеми. Слід також пам'ятати про дефіцит джерел, які дозволяють реконструювати внутрішнє життя в'язниць у міжвоєнній Польщі. Таким чином, зазначені зауваги не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації. З огляду на існуючий стан досліджень і знань про пенітенціарну систему Другої Речі Посполитої, дисертацію Олега Разиграєва слід вважати видатним науковим досягненням. В українській історіографії вона може відіграти дуже важливу позитивну роль орієнтира для подальших досліджень злочинності, судової системи, органів юстиції та пенітенціарної системи на українських землях під більшовицьким, румунським та чехословацьким пануванням.

Реферат дисертації відображає її основний зміст, положення та висновки й не викликає заперечень.

Таким чином, представлена дисертація «Становлення та розвиток пенітенціарної системи на Волині та в Галичині у 1918–1939 роках» є

цілісним, логічним, завершеним науковим дослідженням, характеризується єдністю змісту, має високу практичну та теоретичну цінність, не містить академічного плагіату, відповідає принципам академічної доброчесності, а також чинним вимогам щодо такого виду кваліфікаційних робіт, зокрема «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук» затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 1197 від 17 листопада 2021 р., а її автор – Олег Володимирович Разиграєв цілком заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора історичних наук за спеціальностями 07.00.01 – історія України, 07.00.02 – всесвітня історія.

**Доктор габілітований з історії, професор,
керівник відділу суспільної історії
XIX і XX століть Інституту історії
Польської академії наук**

Менджецький Владзімеж

*Туттис професор Влодзімеж
Мендзецького засвідуно.*

Керівник Секреторіату

KIEROWNIK
Działu Sekretariatów

E. Grabarczyk
Elżbieta Grabarczyk

6.02.2023.